
AREA EDILIZIA PUBBLICA

N° 101/2023 DEL 20/07/2023

COPIA

COMUNE DI PEIO
Provincia di Trento

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO IN LOCALITA' PRABON.  
CUP: G97H23000210007 – CIG: 9953282C22.  PRESA D'ATTO 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA COSTRUZIONI EDILI DI 
CASEROTTI IGINIO & C. S.N.C. CON SEDE IN PEIO (TN).

Oggetto:



DETERMINAZIONE N° 101 DEL 20/07/2023 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO IN LOCALITA’ PRABON. 

 CUP: G97H23000210007 – CIG: 9953282C22. 

PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA DITTA COSTRUZIONI EDILI DI 

CASEROTTI IGINIO & C. S.N.C. CON SEDE IN PEIO (TN). 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA EDILIZIA PUBBLICA 

 

Vista la comunicazione inviata al Servizio Prevenzione Rischi e al Servizio Geologico della P.A.T. in data 02/01/2023 prot. 34 che 

segnalava che nella mattina del 2 gennaio 2023 si era staccata una grossa porzione di roccia interessando l’intera carreggiata della 

strada che dall’abitato di Cogolo porta in località Malgamare. 

 

Visto il verbale di somma urgenza di data 28 febbraio 2023, prot. n. 1499, che evidenzia la necessità di eseguire una serie di lavori di 

somma urgenza, tra i quali risulta anche la realizzazione di un parcheggio in località Prabon. 

 

Visto il verbale di sopralluogo e accertamento trasmesso dal Servizi Prevenzione Rischi della P.A.T. prot. n. S033/2023/205533 di data 

15 marzo 2023, pervenuto in data 16 marzo 2023, prot. n. 1983. 

 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 128 di data 27 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato in linea 

economica il progetto esecutivo dei LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA STRADA DI 

COLLEGAMENTO COGOLO-MALGAMARE NEL COMUNE DI PEIO A SEGUITO DELL’EVENTO DI CROLLO DELLA 

PARETE ROCCIOSA AVVENUTO AD INIZIO 2023, a firma dell’ing. Luca Flaim dello Studio Endes Engineering S.r.l. con sede in 

Trento, pervenuto al protocollo del Comune di Peio in data 23 maggio 2023 prot. n. 3824, che evidenzia una spesa complessiva di Euro 

430.000,00, di cui Euro 278.301,51 per lavori a base d’asta (comprensivi degli oneri per la sicurezza di Euro 49.628,44) ed Euro 

151.698,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

Preso atto che dal 2021 è stata avviata l’esperienza “Stelviobus” in Val di Peio e uno dei parcheggi previsti per i visitatori è localizzato 

in località Malgamare. La viabilità di accesso è stata interessata a gennaio 2023 da un evento franoso che non rende più raggiungibile 

l’area di sosta esistente. Il Piano del Parco adottato in via preliminare prevede la possibilità di realizzare un parcheggio in località 

Prabon nel Comune di Peio. 

 

Preso atto che l’area interessata è di proprietà dell’Asuc di Cogolo e che la stessa con delibera n. 26/23 di data 31 maggio 2023, ha 

provveduto alla sospensione temporanea (3 anni) dell’uso civico dell’area di che trattasi. 

 

Vista la convenzione raccolta degli atti privati n. 8 di data 08 giugno 2023, stipulata tra il Comune di Peio e l’Asuc di Cogolo con la 

quale la stessa si impegna a dare in uso gratuito al Comune di Peio l’area del parcheggio per anni 3. 

 

Vista la determinazione del dirigente della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Sviluppo Sostenibile n. 5303 di data 23 maggio 

2023, concernente l’approvazione dello schema di convenzione con il Comune di Peio per la realizzazione di un parcheggio in località 

Prabon ai sensi della L.P. 11/2007  e s.m. e i.  

 

Preso atto che nella determinazione richiamata risulta un CUP (C95H18000360003) richiesto dalla Provincia Autonoma di Trento – 

Servizio Sviluppo Sostenibile e Aree protette, ma che come da comunicazione pervenuta in data 11 luglio 2023 - prot. n. 5189 la 

Provincia ha richiesto la modifica dello stesso, in quanto fa riferimento solo alla progettazione, mentre l’opera fa parte dell’intervento 

complessivo di somma urgenza del Comune di Peio, di cui al CUP G97H23000210007. 

 

Vista la deliberazione giuntale n. 90 di data 31 maggio 2023, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’approvazione dello schema della 

convenzione suddetta. 

 

Vista la convenzione per la realizzazione di un parcheggio in località Prabon stipulata tra il Comune di Peio e la Provincia Autonoma 

di Trento – Servizio Sviluppo Sostenibile in data 08 giugno 2023, con la quale la Provincia Autonoma di Trento ha delegato al Comune 

di Peio la realizzazione di un parcheggio in località Prabon necessario per poter svolgere le attività relative alla mobilità sostenibile in 

Val della Mare. In particolare la Provincia si è impegnata a realizzare la progettazione esecutiva appaltabile dell’opera e a mettere a 

disposizione del Comune di Peio le risorse finanziarie pari ad Euro 160.000,00. 

 

Vista la nota di data 12 giugno 2023, prot. n. 4343, con la quale la Provincia Autonoma di Trento – Servizio Sviluppo Sostenibile ha 

inviato al Comune di Peio il progetto esecutivo dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO IN LOCALITA’ 

PRABON, a firma dell’ing. Luca Mengon. 

 

Preso atto che il Comune di Peio ha rilevato la necessità di uno studio di compatibilità, che è stato redatto dalla geol. Giuseppina 

Zambotti e consegnato al protocollo in data 04 luglio 2023, prot. n. 4978 e inviato al progettista per l’adeguamento del progetto 

esecutivo alle prescrizioni contenute nello studio stesso. 

 

Richiamata la deliberazione giuntale n. 137 di data 11 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava in linea tecnica 

ed economica, il progetto esecutivo dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO IN LOCALITA’ PRABON, a firma 

dell’ing. Luca Mengon, pervenuto al Comune di Peio in data 07 luglio 2023, prot. n. 5088, ed in particolare il quadro economico che 

evidenzia una spesa complessiva di Euro 160.000,00, di cui Euro 124.663,91 (di cui oneri per la sicurezza di Euro 3.559,70) ed Euro 

35.336,09 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 



DETERMINAZIONE N° 101 DEL 20/07/2023 

 

 

Preso atto che trattasi di spesa straordinaria finanziata interamente con contributo della Provincia Autonoma di Trento – Servizio 

Sviluppo Sostenibile, di cui alla determinazione del dirigente n. 2023/S175-00067 (prov. n. 5303 dd. 23.05.2023) e alla convenzione 

di data 08 giugno 2023, che è stato accertato al capitolo 1148  PCF E.4.02.01.02.001 del bilancio 2023/2025-annualità 2023. 

 

 

Preso atto che la stessa deliberazione è considerata delibera a contrarre e che con la stessa si affidava al geom. Luca Delpero 

(Responsabile dell’Area Edilizia Privata) l’incarico di direzione lavori. 

 

Considerato che per i lavori di che trattasi è previsto l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e s.m. e i. 

previo sondaggio. 

 

Visto il verbale di gara telematica procedura n. 118734 di data 20 luglio 2023, generato dal sistema MERCURIO della PAT, depositato 

agli atti, dal quale si evince che la ditta aggiudicataria dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO IN LOCALITA’ 

PRABON è risultata la ditta Costruzioni Edili di Caserotti Iginio & C. S.n.c. con sede in Peio (TN). 

 

Dato atto che ai sensi della richiesta di offerta prot. n. 5246 di data 12 luglio 2023 (rdo n. 118734), l’Amministrazione disponeva di 

pronunciare la definitiva aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso (mediante ribasso sull’elenco prezzi ex art. 16, comma 3 

della L.P. 2/2016). 

 

Preso atto che nella richiesta sopra richiamata si stabiliva la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 46 della L.P. 26/93 e s.m. 

e. inderogabilmente il 24 luglio 2023. 

 

Ritenuto di prendere atto dell’aggiudicazione dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO IN LOCALITA’ PRABON 

alla ditta Costruzioni Edili di Caserotti Iginio & C. S.n.c. con sede in Peio (TN), che ha presentato un ribasso del 6,050% sul prezzo a 

base di gara di Euro 121.104,21 (di cui Euro 3.559,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per un importo di aggiudicazione 

di Euro 113.777,41 oltre agli oneri per la sicurezza di Euro 3.559,70 per complessivi Euro 117.337,11, al netto del ribasso percentuale 

come indicato, esclusa l’IVA. 

 

Visto il DURC online, prot. INAIL_37964487 data richiesta 13 aprile 2023, dal quale risulta che la ditta Costruzioni Edili di Caserotti 

Iginio & C. S.n.c. con sede in Peio (TN) risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE. 

 

Dato atto che la spesa per l’aggiudicazione dei lavori di Euro 117.337,11 oltre ad Iva 22% di Euro 25.814,16 per complessivi Euro 

143.151,27 viene impegnata al capitolo 3388 – PCF. U.2.02.01.09.012 missione 10 – programma 5 - annualità 2023 sulla prenotazione 

di spesa assunta con la citata deliberazione giuntale n. 137/2023, precisando che l’obbligazione diventa esigibile entro il 31 dicembre 

2023. 

 

Ritenuto di rimandare a successivo provvedimento del Responsabile dell’Area Segreteria – Affari Generali l’assunzione dei relativi 

impegni di spesa relativi alla contabilizzazione delle spese contrattuali. 

 

Vista la Legge Provinciale di data 09 marzo 2016, n. 2. 

 

Vista la Legge Provinciale di data 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11 

maggio 2012, n. 9-84/Leg.. 

 

Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. 

«Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei loro enti 

strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria. 

 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 di data 29 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati il documento unico di programmazione 2023/2025, il bilancio di previsione 2023/2025 e la relativa nota integrativa. 

 

Visti i successivi provvedimenti di variazione. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 di data 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023/2025 e degli atti amministrativi gestionali devoluti alla 

competenza dei Responsabili dei Servizi. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 di data 03 aprile 2023 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2023. 

 

Precisato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 di data 30 marzo 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025. 

 



DETERMINAZIONE N° 101 DEL 20/07/2023 

 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 23 aprile 2007 e s.m. e i.. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di data 31 gennaio 2019. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto diventa efficace all’apposizione 

del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di Contabilità Comunale ed ai sensi 

dell’articolo 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 

03 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla 

Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Dato atto che nello svolgimento dei compiti affidati, il sottoscritto Responsabile, dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di 

interesse (art. 6 bis della L. 241/90 - art. 42 del D.Lgs. 50/2016 - c. 2 art. 6 del Dpr 62/2013) che possano essere percepite come 

pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei propri compiti ivi incluse le relazioni personali, 

commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione; inoltre, conferma di aver preso visione 

del PTPC e del Codice di comportamento. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il verbale di gara telematica procedura n. 118734 di data 20 luglio 2023, generato dal sistema MERCURIO della 

PAT, depositato agli atti, dal quale si evince che la ditta aggiudicataria dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 

PARCHEGGIO IN LOCALITA’ PRABON è risultata la ditta Costruzioni Edili di Caserotti Iginio & C. S.n.c. con sede in Peio 

(TN). 

 

2. Di prendere atto dell’aggiudicazione dei LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO IN LOCALITA’ PRABON 

alla ditta Costruzioni Edili di Caserotti Iginio & C. S.n.c. con sede in Peio (TN), che ha presentato un ribasso del 6,050% sul 

prezzo a base di gara di Euro 121.104,21 (di cui Euro 3.559,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), per un importo di 

aggiudicazione di Euro 113.777,41 oltre agli oneri per la sicurezza di Euro 3.559,70 per complessivi Euro 117.337,11, al netto del 

ribasso percentuale come indicato, esclusa l’IVA. 

 

3. Di dare atto che come previsto dalla richiesta di offerta prot. n. 5246 di data 12 luglio 2023 (rdo n. 118734) il direttore lavori 

dovrà provvedere alla consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 46 della L.P. 26/93 e s.m. e. inderogabilmente il 24 luglio 

2023. 

 

4. Di impegnare, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i., la spesa per l’aggiudicazione 

dei lavori di Euro 117.337,11 oltre ad Iva 22% di Euro 25.814,16 per complessivi Euro 143.151,27 al capitolo 3388 – PCF. 

U.2.02.01.09.012 missione 10 – programma 5 - annualità 2023 sulla prenotazione di spesa assunta con la citata deliberazione 

giuntale n. 137/2023, precisando che l’obbligazione diventa esigibile entro il 31 dicembre 2023. 

 

5. Di rimandare a successivo provvedimento del Responsabile dell’Area Segreteria – Affari Generali l’assunzione dei relativi 

impegni di spesa relativi alla contabilizzazione delle spese contrattuali. 

 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore Lavori per gli adempimenti di competenza. 

 

7. Di trasmette copia del presente provvedimento alla Provincia Autonoma di Trento – Servizio Sviluppo Sostenibile. 

 

8. Di precisare che per effetto del D.M. n. 55 di data 03 aprile 2013, il quale introduce l’obbligo dell’utilizzo della fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31 marzo 2015, il contraente dovrà indicare nella 

fattura il Codice Univoco Ufficio UF29CD e quale codice fiscale del Servizio di fatturazione elettronica il 00308670223. 

 

9. Di precisare che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e 

s.m. e i., «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. (CUP: 

G97H23000210007 – CIG: 9953282C22). 

 

10. Di prendere atto che alla presente determinazione va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito 

internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 

11. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 

1199. 



DETERMINAZIONE N° 101 DEL 20/07/2023 

 

 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento 

con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 

2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 



IL RESPONSABILE DELL'AREA EDILIZIA PUBBLICA

F.to SLANZI Geom. GIANPIETRO

Peio, 20/07/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2023  0  3388  2023  143.151,27U U.2.02.01.09.012 101UT/1

F.to PRETTI rag. TIZIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Peio, 20/07/2023 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e art. 16 del vigente Regolamento 

dell’informazione sull’attività comunale attraverso la rete civica comunale e di gestione dell’albo 

pretorio elettronico, si attesta che il presente atto viene pubblicato all’Albo informatico per giorni 10 

consecutivi dal 24/07/2023 al 03/08/2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Peio, 24/07/2023

F.to ENDRIZZI dott. CARLO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Peio, 24/07/2023

IL SEGRETARIO COMUNALE

ENDRIZZI dott. CARLO


